4. Quæcumque scripta sunt , ad nostram doctrinam scripta sunt . Sed legitur Isa . vi . quod Isaías se obtulit ad officium prædicationis : quod præcipue competit Episcopis . Ergo videtur quod appetere Episcopatum sit laudabile .

Sed contra est quod Augustinus dicit XIX . de civit . Dei (cap . xix . a med .) Locus superior , sine quo populus regi non potest , et si sita administretur ut decet , tam non indecens appetitur . (2)

Respondeo dicendum , quod in Episcopatu tria possunt considerari . Quorum unum est principale , & finale ; scilicet episcopal operatio , per quam utilitati proxinorum intenditur , secundum illud Joan . ult . 19 . Passer oves meas . Aliud autem est altitudo gradus , quia Episcopus super alios constitutus secundum illud Matth . xxiv . 45 . Fidelis servus , & prudens , quem constituit Dominus super familiam suam . Tertium autem est , quod con sequenter se habet ad ista , scilicet reverentia , & honor , & sufficientia temporalium , secundum illud I . ad Tim . v . 17 . Qui bene presunt presbyteri , duplice honore digni habeantur . Appetere ergo Episcopatum ratione hujusmodi circumstantium bonorum , manifestum est quod est illicitum , & pertinet ad cupiditatem , vel ambitionem . Unde contra Phariszos . Dominus dicit Matth . xxiiii . 6 . Amant primos re cubitus in caenis , & primas cathedras in synagogis , & salutationes in foro , & vocari ab omnibus Rabbi .

(1) De quibus locum illum Proverbiorum explicat Beda , dicens quod qui sancta predicationis apud sermona resiner , maledicuntur in populis ; quia in solius culpa silentii pro multorum quos corrigerem potuisse pena damnatur &c. Sed hoc ipsum ex Gregorio mutatus est lib . de cura pastorali , parte 3 . admonit . 26 .

(2) Quod per supericrem porro locum episcopatum intelligat & eum solum nominatim , patet ex iis quæ ibi præmittuntur & superius notata sunt ad Episcopi nomen explicandum . Hinc Sanctorum quorundam inculcate commendatio & laus quod oblatum episcopatum recipi sare , vel cum penitus detrectare non possent , segerem illum ac repugnantes iniuriant : Sic Cyprianus epist . 52 . sen lib . 4 . epistolarum epistola

Quantum autem ad secundum , scilicet ad celstudinem gradus , appetere Episcopatum est præsumptuosum . Unde Dominus arguit discipulos Matth . xx . 25 . primatum querentes , dicens : Scitis quia principes gentium dominantur eorum : ubi Chrysostomus (hom . lxvi . in Matth . a med .) dicit , quod „ per hoc ostendit quod gentile est pri- „ matus cupere ; & sic gentium comparatio- „ ne eorum animam astuantem convertit . “ Sed appetere proximis prodeesse , est secundum se laudabile , & virtuosum . Verum quia , prout est episcopalis actus , habet annexam gradus celstudinem , præsumptuosum videtur quod aliquis præesse appetat ad hoc quod subditis prohiit , nisi manifesta necessitate imminente ; sicut Gregorius dicit in Pastor . (part . 1 . cap . viii . cir . med .) quod tunc laudabile erat Episcopatum querere , quando per hunc quemquam dubium non erat ad supplicia graviora pervenire : (unde non de facili inveniebatur qui hoc onus assumeret ;) præsertim cum aliquis caritatis zelo divinitus ad hoc incitatur ; sicut Gregorius dicit in Pastor . (part . 1 . cap . vii . ante med .) quod Iudas prodeesse proximis cupiens , laudabiliter officium prædicationis appetit .

Potest tamen absque præsumptione qualibet appetere talia opera facere , si eum contingat in tali officio esse , vel etiam se esse dignum ad talia opera exequenda ; ita quod opus bonum cadat sub desiderio , non autem primatus dignitatis . Unde Chrysostomus (3) (aliud Author) dicit super Matth . (hom . xxxv . in oper . imperf . aliquant . a med .) Opus quidem desiderare bonum , bonum est ; primatum autem bonoris concupiscere , vanitas est . Primatus enim fugientem se desiderat , desiderantem se borret .

Ad primum ergo dicendum , quod , sicut Gregorius dicit in Past . (part . 1 . cap . viii .)

2. de Cornelio Papa : Episcopatum ipsum nec postulavit , nec voluit nec ut ceteri quos arrogantis de superbie tumor inflat , invaserit ; sed quietus & modestus & quales esse consueverunt qui ad hunc locum divinitus religerantur , pro pudore virginalis conscientia ac pro humilitate ingenitae fibi & custodire reverendie non vim fecit ut Episcopus fieret , sed ipsi vim passus est ut episcopatum coactus acciperet : Sic Idorus Pelusiota lib . 2 . epist . 12 . de Hierace Presbytero : Veluti metuens fugit episcopatum ut gravissimum morbum &c.

(3) Non verus quidem sicut supra , sed suppositius author imperfecti operis in Matthæum , ut hom . 35 . videtur est .

illo tempore hoc dixit Apostolus quo ille qui ploribus precerat, primus ad martyrii tormenta ducebatur: & sic nihil aliud erat quod in Episcopatu appeti posset, nisi bonum opus. Unde Augustinus dicit XIX. de civ. Dei (cap. xix. a med.) (1) quod Apostolus dicens, *Qui Episcopatum desideras, bonum opus desideras, exponere voluis quid sit Episcopus, quia nomen operis est, non honoris: Græcum est enim: epi (ἐπί) quippe super, scopos (σκοτώς) vero intentio est. Ergo ita vocat, si velimus, latine superintendere possimus dicere, ut intelligat, non se esse Episcopum qui præcessit dilexerit, non prodeesse. In actione enim (ut parum ante præmittit) non amandus est honor in hac vita, sive potentia, quoniam omnia vana sunt sub Sole; (2) sed opus ipsum, quod per eundem honorem, vel potentiam sit. Et tamen, ut Gregorius dicit in Pastor. (loc. cit.) Apostolus laudans desiderium, scilicet boni operis, in pavorem veritatis protinus quod laudavit, cum subiungit: Oportet autem Episcopum irreprehensibilem esse, quasi dicat: Laudo quod queritis; sed prius discite quid queratis. (3)*

Ad secundum, dicendum, quod non est eadem ratio de statu religionis, & de statu episcopali, propter duo. Primo quidem quia ad statum episcopalem præexigitur vita perfectio; ut patet per hoc quod Dominus a Petro quæsivit, si plus eum ceteris diligeret, antequam ei committeret pastorale officium: sed ad statum religionis non præexigitur perfectio, sed est via in perfectionem: unde & Dominus Matth. xix. non dixit, *Si es perfectus, vade, vende omnia que habes, sed, Si vis perfectus esse.* Et hujus differentia ratio est, quia secundum Dionysium (cap. v. eccl. Hierar. cir. med.) perfectio pertinet active ad Episcopum sicut ad perfectorem, (4) ad monachum autem passive sicut ad per-

Summ. S.Th. Tom. IX,

fectum. Requiritur autem quod sit perfectus aliquis, ad hoc quod possit alios ad perfectionem adducere: quod non præexigitur ab eo qui debet ad perfectionem adduci. Est autem præsumptuosum quod aliquis perfectum se reputet, non autem quod aliquis ad perfectionem tendat. Secundo quia ille qui statum religionis assumit, se aliis subjicit ad spiritualia capienda; & hoc cuilibet licet. Unde Augustinus XIX. de civitate Dei (cap. xix. a med.) dicit: *A studio cognoscende veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabilem otium pertinet.* Sed ille qui transit ad statum episcopalem, sublimatur ad hoc quod aliis provideat; & hanc sublimationem nullus debet sibi assumere, secundum illud ad Hebr. v. *Neque quisquam sumit sibi bonorem, sed qui vocatur a Deo:* & Chrysostomus (alias Author) dicit super Matth. (hom. xxv. in op. imperf. inter med. & fin.) (5) *Primum Ecclesiæ concupiscere neque justum est, neque utile. Quis enim sapiens vult ultero se subiungere servituti, & periculo tali, ut det rationem pro omni Ecclesiæ? nisi forte qui non timet Dei iudicium, abutens primatum ecclesiastico seculariter, ut scilicet convertat ipsum in secularē.*

Ad tertium dicendum, quod dispensatio spiritualium frumentorum non est facienda secundum arbitrium cuiuslibet, sed principaliiter quidem secundum arbitrium, & dispositionem Dei, secundario autem secundum arbitrium superiorum prælatorum; ex quorum persona dicitur I. ad Corinth. iv. 1. *Sic nos existimes homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.* Et ideo non intelligitur ille abscondere frumenta spiritualia cui non competit ex officio, nec ei a superiori injungitur, si ab aliorum correctione, aut gubernatione desistat; sed solum tunc intelligi-

L I tur

(1) Ex quo jam superius ad calcem hæc retulimus qu. 184 art. 6. cum obiter in ipso textu indicata sunt quod sensum non quoad verba, & implicite tantum non explicite.

(2) Alludens ad illud Salomonis Ecclesiastæ I. vers. 14. *Vidi cuncta que sunt sub Sole, & ecclesia universa vanitas.*

(3) Et causam reddit: *ne dum vosmetipso meritis negigeris, tanto fædior vestra reprehensibilitas appareat quanto & a cunctis conspicitur in honoris arce festinatis;* melius quam festinat ut ad marginem ibi annotatur quasi ad reprehensibilitatem referendo.

(4) Jam bis antea notavimus Grammaticalii cuiuspiam soliditatem qui nec vocem nec sensum intelligens pro perfectore. tum. ibi tum hic ponit perfectorem, quasi declinare doceret; Sed active per-

fectionem ad Episcopum pertinere, ut hic, est ne ad illum pertinere velut perfectorem, non velut perfectorem?

(5) Ubi paulo plenius versus finem occasione Disciplorum sessionem ad Christi dextram & sinistram ambientum: *Secularem quidem primatum desiderare (inquit) estis ratio non est, tamen causa est, quod tametsi justum non est, utile nihilominus est: Primatum autem ecclesiasticum concupiscere neque ratio est neque causa, quia neque justum est neque utile: Quis enim sapiens ultero se subiungere fastinas servituti, labori, dolori, & (quod magis est) periculo tali us det rationem pro omni Ecclesiæ apud justum Judicem, nisi forte qui non credit iudicium Dei nec timet, ut abutens primatum ecclesiastico seculariter convertat ipsum in secularē.*

tur abscondere , si dispensationem negligat , cum ei ex officio incumbit ; vel si officium , cum ei injungitur , pertinaciter recipere remuat . Unde Augustinus dicit XIX. de civitate Dei (cap. xix. cir. fin.) Osium sanctum quoniam caritas veritatis ; negotium justum suscipit necessarias caritatem : quam sarcinam si nullus imponit , percipienda , atque intuenda vacandum est veritati ; si autem imponitur , suscipienda est proper caritatis necessitatem .

Ad quantum dicendum , quod , sicut Gregorius dicit in Pastorali (par. i. cap. vii. a med.) Isaías , qui mitti voluit , ante se per altaris calculum purgatum vidit , ne non purgatus adire quisque sacra ministeria audeat . Quia ergo valde difficile est purgatum se quemlibet posse cognoscere , predicationis officium tuus declinas .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito a scripturis , Augustino , & exemplis suis insinuatum : quod illicitum est appetere episcopatum . A S. Augustino quidem : ut in arg. contr. A Scripturis vero , ut Hebr. 5. Nec quisquam sumit sibi honorem : sed qui vocatur a Deo , tamquam Aaron . Nota ly sumit , scilicet nec per appetitum ipsius honoris . Ab exemplis autem Sanctorum , ut per hoc , quod SS. Gregor. Ambr. Thomas de Aquino , Martinus , Antoninus , & similes gradum episcopatus fugerunt (ut in ipsorum vitis communiter legitur .) Cum enim Sancti , utpote præcipui filii Dei spiritu Dei agantur , Rom. 8. facto suo illo nobili abundantius declaraverunt , quod spiritu diaboli , puta cupiditatis , ambitionis , presumptionis , injustitiae , vel insipientiae ,

aguntur illi , qui episcopatum desiderant . Vide conclus. i. 2. & in ad 2. in fin. Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 877

Utrum liceat Episcopatum injunctum omnino recusare .

Quod. V. art. 22.

AD secundum sic proceditur . Videtur quod liceat Episcopatum injunctum omnino recusare . Ut enim Gregorius dicit in Pastor. (par. i. cap. vii. paulo a princ.) per activam vitam prodeesse proximis cupiens Isaías , officium predicationis appetit ; per contemplativam vero Hieremias amori Conditoris sedulo inhærente desiderans , ne mitti ad prædicandum debeat , contradicit (1) . Nullus autem peccat si meliora nolit deferere , ut minus bonis inhæreat . Cum ergo amor Dei præmirent dilectioni proximi , & vita contemplativa præferatur vita activa , ut ex supradictis patet (quæst. xxv. art. 1. & quæst. xxvi. art. 2. & quæst. clxxxiii. art. 1.) videtur quod non peccat ille qui omnino Episcopatum recusat .

2. Præterea . Sicut Gregorius dicit (in Pastorali par. i. cap. vii. a [med.]) valde difficile est ut aliquis se purgatum possit cognoscere : nec debet aliquis non purgatus sacra (2) ministeria adire . Si ergo aliquis non sentiat se esse purgatum , quantumcumque sibi episcopale injungatur officium , non debet illud suscipere .

3. Præterea . De B. Marco Hieronymus dicit in prologo super Marcum - (versus fin.) (3) quod amputasse sibi post fidem pollicem dicuntur , ut sacerdotio reprobis haberetur . Similiter

(1) Quamvis aliam causam reddit cap. i. Ecce nos loqui : quia puer sum &c.

(2) Sic reponendum ex Gregorii textu hic & supra : non mysteria sicut prius .

(3) Sic equidem Prologus qui sub nomine Hieronymi Glosæ ordinaria prefixus est ; subjungens tamen quod factò illo non obstante tantum conscientia fidei prædestinata potuit electio ut nec sic in opere verbi perderet quod prius aueruerat in genere : Nam Alexandria Episcopus fuis : Quod & Lyranus quasi verum supponens commentatur ibidem quod ex humilitate seculo indignum reputabat , & ideo reformidabat ascendere tantum gradum : Tum deinde quod divina ordinatio qua ita potens est ut ei nullus possit resistere , conscientia fidei idest condescendens devotioni fiducium quod eum Episcopum habere desiderabat , se-

cit aliter , ipsum promovendo , licet ex humilitate refugeres : Ideoque subditur , ut nec sic in opere verbi perderet , idest in predicatione quo opus Episcopum est , quod aueruerat in genere , quia erat de tribu Levi ad quam Sacerdotium pertinebat . Postremo addit quod Episcopus Alexandria fecit non obstante quod amputasset sibi pollicem : Non enim dicuntur quod amputaveris sibi totum pollicem , sed foras aliquam partem per quam non impediabatur a congregando : Sed hæc omnia ex hypothesi facti omnino fabulosi ; quia nec Hieronymi Prologus est , qui ei commentitie tribuitur , nec factum illud Marcus Evangelista , sed alius Anachoreta fecisse manatur ut Baronius ad annum Christi 45. num. 44. notat : Quidni porro potuit aque singi quod ei elecio divina totum pollicem amputatum restitueret ,

ter alqui votum emittunt ut numquam Episcopatum accipiant. Sed ejusdem rationis est ponere impedimentum ad aliquid, & omnino recusare illud. Ergo videtur quod absque peccato possit aliquis omnino Episcopatum recusare.

Sed contra est quod Augustinus dicit ad Eudoxium (ep. xlvi. al. lxxxi. ante med.) *Si quam operam vestram mater Ecclesia defideraverit, nec elatione avida suscipiatis, nec blandiente desidia respuatis.* Postea subdit: *Nec que orum vestrum necessitatibus Ecclesia preponatis: cui parturienti si nulli boni ministrare vellent, quomodo nasceremini non inveniretis.*

Respondeo dicendum, quod in assumptione Episcopatus duo sunt consideranda: primo quidem quid deceat hominem appetere secundum propriam voluntatem; secundo quid hominem deceat facere ad voluntatem alterius. Quantum ergo ad propriam voluntatem, convenit homini principaliter insisterre propriæ saluti: Sed quod aliorum saluti intendat, hoc convenit homini ex dispositione alterius potestatem habentis, ut ex supra dictis patet (art. præc. ad 3.) Unde sicut ad inordinationem voluntatis pertinet quod aliquis proprio motu feratur in hoc quod aliorum gubernacioni præficiatur; ita etiam ad inordinationem voluntatis pertinet quod aliquis omnino contra superioris injunctionem, prædictum gubernacionis officium finaliter recusat, propter duo.

Primo quidem quia hoc repugnat caritati proximorum, quoram utilitati se aliquis debet exponere pro loco, & tempore. Unde Augustinus XIX. de civ. Dei dicit (cap. xix. cir. fin.) quod *negotium justum suscipit necessitas caritatis.* Secundo quia hoc repugnat humilitati; per quam aliquis superiorum mandatis se subjicit. Unde Gregorius dicit in Past. (par. 1. cap. vi.) *Tunc ante Dei oculos vera est humilitas, cum ad respondendum hoc quod utiliter subire præcipitur, pertinax non est.*

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis simpliciter & absolute loquendo, vita contemplativa potior sit quam activa, & amor Dei quam dilectio proximi; tamen ex

alia parte bonum multitudinis preferendum est bono unius. Unde Augustinus dicit in verbis præmissis: *Neque otium vestram necessitatibus Ecclesia preponatis: præsertim quia & hoc ipsum ad dilectionem Dei pertinet quod aliquis ovibus Christi curam pastoralem impendat.* Unde super illud Joan. ult. *Pesca overs meas,* dicit Augustinus (tract. cxxii. 1. cir. med.) „*Sit amoris officium pascere dominicum gregem, sicut fuit timoris indicium negare pastorem.*“ Similiter etiam prælati non sic transferuntur ad vitam activam ut contemplativam deserant: unde Augustinus dicit XIX. de civ. Dei (cap. xix. in fin.) quod *si imponatur sarcina pastoralis officii, nec sic deserenda est doleclatio veritatis, quæ scilicet in contemplatione habetur.*

Ad secundum dicendum, quod nullus tenetur obedire prælati ad aliquid illicitum, sicut patet ex his quæ supra dicta sunt de obedientia (quæst. civ. art. 5.) Potest ergo contingere quod ille cui injungitur prælationis officium, in se aliquid sentiat, propter quod non licet ei prælationem accipere. Hoc autem impedimentum quandoque quidem removeri potest per ipsummet cui pastoralis cura injungitur; puta si habeat peccandi propositum, quod potest deserere: & propter hoc non excusatur quin finaliter teneatur obedire prælati injungenti. Quandoque vero impedimentum ex quo fit ei illicitum pastorale officium, non potest ipse removere, sed prælaus qui injungit; puta si fit irregularis, vel excommunicatus: & func debet defectum suum prælati injungenti ostendere: qui si impedimentum removere voluerit, tenetur humiliiter obedire. Unde Exod. iv. 10. cum Moyses dixisset, *Obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri, & nudi sertius, Dominus respondit ad eum: Ego ero in ore tuo, doceboque te quid loquaris.* Quandoque vero non potest removendi impedimentum nec per injungentem, nec per eum cui injungitur; sicut si Archiepiscopus non possit super irregularitate dispensare: unde subditus non tenetur ei obedire ad suscipiendum Episcopatum (1), vel etiam sacros or-

L 1 2 di-

ut episcopatu aptior esset? Nec vero tale quidquam Prædicatorum Rituale anno 1254. exaratum tempore S. Thomæ, sed simpliciter quod *Episcopus factus Alexandrinam fundavit Ecclesiam sine amputati pollicis mentione.*

(1) Hinc patet quod ad episcopatum suscipiendum

non solum potest Summus Pontifex compellere aliquem cum sic postulat necessitas pro Ecclesia bono, sed Archiepiscopus quoque ac multo magis Primas juxta veterem usum quo in qualibet diœcesi eligi Episcopi solebant & ab Archiepiscopo vel a Primate confirmari. Sic enim in Decretis distinct. 64. cap. Epi-

dines, si sit irregularis.

Ad tertium dicendum, quod accipere Episcopatum non est de se necessarium ad salutem, sed fit necessarium ex superioris precepto. His autem quæ sic sunt necessaria ad salutem, potest aliquis impedimentum liceat apponere, antequam fiat præceptum: alioquin non licet alicui transire ad secundas nuptias, ne per hoc impeditur a susceptione Episcopatus, vel sacri ordinis. Non autem hoc licet in his quæ per se sunt de necessitate salutis. Unde B. Marcus non contra præceptum egit, sibi digitum amputando; quamvis eum credibile sit hoc ex instinctu Spiritus sancti fecisse, sine quo non licet alicui sibi manum injicere. Qui autem votum emitit de non suscipiendo Episcopatum, si per hoc intendat se obligare ad hoc quod nec per obedientiam superioris prælati accipiat, illicite votet; si autem intendit ad hoc se obligare ut, quantum est de se, Episcopatum non querat, nec suscipiat, nisi imminentia necessitate, licitum est votum, quia votet se futurum id quod hominem facere decet.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationes ostendas, merito insinuatum a scripturis, August. & sanctorum exemplis: quod non licet episcopatum injunctum omnino recusare. **A**D. Aug. quidem, ut in arg. cont. A sanctorum autem exemplis per hoc, quod illi, qui episcopatum, quantum cum Deo potuerunt, fugerunt, eum tandem conscientia moti ad mandatum superioris acceptarunt, ut patet in vitis BB. Greg. Ambrosii, Antonini, Alberti Magni. De quorum uno, quasi in persona similium, cantat ecclesia: *B. Antoninus ad presulatum, quasi ad cruciatum, raptus, doctrina, & moribus gregem suum pavuit.* A scripturis vero per hoc, quod &

Hieremias c. 1. & deinceps post renitentiam, quantum de se fuit, factam per ly Ab, Ab, Ab, Domine Deus, Nescio loqui, quis puer ego sum, acceptavit finaliter officium, quod sibi mandabatur, ac fideliter executus est: & Moyse ab Exod. 4. & deinceps, simile quid recusans per ly obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri, & nudus teritus, obedivit finaliter, & devote injunctum sibi officium adimplevit. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 878

Utrum oporteat eum qui ad Episcopatum assumitur, esse ceteris meliorem.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod oporteat eum qui ad Episcopatum assumitur, esse ceteris meliorem. Dominus enim Petrum, cui commissurus erat pastorale officium, examinavit, si se diligenter plus ceteris. Sed ex hoc aliquis melior est quod Deum plus diligit. Ergo videtur quod ad Episcopatum non sit assumendus nisi ille qui est ceteris melior.

2. Præterea. Symmachus Papa dicit (cap. Vilissimus 1. quæst. 1.) *Vilissimus computardus est, nisi scientia, & sanitatem præcellat qui est dignitate præstantior.* Sed ille qui præcellit scientia, & sanitatem, est melior. Ergo non debet aliquis ad Episcopatum assumi, nisi sit ceteris melior.

3. Præterea. In quolibet genere minora per majora reguntur, sicut corporalia reguntur per spiritualia, & inferiora copora per superiora, ut Augustinus dicit in III. de Trinit. (cap. iv.) Sed Episcopus assumitur ad regnum aliorum. Ergo debet esse ceteris melior.

Sed contra est quod Decretalis (1) dicit (cap.

Episcopi ex primo Concilio Niceno can. 4. Episcopi ab omnibus qui sunt in Provincia sua debent ordinari: Si vero difficile fuerit, certe tres Episcopi debent in unum congregari, ita ut etiam ceterorum qui absentes sunt consensum in litteris teneant & ita faciant ordinationem. Potestas sane vel confirmatione pertinebit per singulas provincias ad Metropolitum Episcopum.

(1) Ex Decretali *Cum in cunctis lib. 1. tit. 6. cap. 7.* prius indicabatur ad marginem: Sed ibi solum quantum ad Episcopum statuitur, ex Alexandro III. in Concilio Lateranensi ut nullus eligatur nisi qui

vita & scientia commendabilis demonstretur: Quod ad inferiora vero ministeria (ut puta Decanatum, Archidiaconatum, & alia que curam animarum habent annexa) nullus ea omnino suscipiat, sed nec parochialis Ecclesie regimenter, nisi qui scientia & moribus commendandus existat: Quidni vero potius ex eodem titulo de electione capite *Cum dilectus indicatum est?* Ubi Archidiaconum quendam qui fuerat in Episcopum Morinensem electus non obstante querundam reclamacione quod plures essent in eadem Ecclesia digniores Innocentius III. ratum habet, ac opposentes per centuram ecclesiasticam compelci iubet

(cap. Cum dilectus de electione &c.) quod sufficit eligere bonum, neque oportet eligere meliorem.

Respondeo dicendum, quod circa assumptionem alicujus ad Episcopatum aliquid considerandum est ex parte ejus qui assumitur, & aliquid ex parte ejus qui assumit. Ex parte enim ejus qui assumit vel eligendo, vel providendo, requiritur quod talem eligat qui fideliter divina mysteria dispenset: quæ quidem dispensari debent ad utilitatem Ecclesiæ secundum illud I. Corinth. xiv. 12. Ad edificationem Ecclesiæ queris ut abundetis. Non autem divina ministeria hominibus committuntur propter eorum remunerationem, quam expectare debent in futuro. Et ideo ille qui debet aliquem eligere in Episcopum, vel de eo providere, non tenetur assumere meliorem simpliciter, quod est secundum caritatem, sed meliorem quoad regimen Ecclesiæ, qui scilicet possit Ecclesiæ & instruere, & defendere, & pacifice gubernare. Unde contra quosdam Hieronymus dicit (sup. illud cap. 1. ad Tit. Et constitutas per civit. &c.) quod quidam non querunt eos in Ecclesia columnas erigere, quos plus cognoscunt Ecclesiæ prodest; sed quos plus ipsi amant, vel quorum sunt obsequis deliniti, vel dediti, vel pro quibus marorum quispiam rogarerit, &c., ut deteriora sacrae, qui ut clerici fuerint, muncribus imperarent.

Hoc autem pertinet ad acceptiōnem personarū, quæ in talibus est grave peccatum. Unde super illud Jacobi 11. Fratres mei, nolite in personarū acceptiōne &c. dicit Glossa Augustini (ord. epist. clvii. al. xxix. ad Hieron. inter med. & fin.) " Si hanc di-
,, stantiam sedendi, vel standi ad honores
,, ecclesiasticos referamus, non est putandum,
,, leve esse peccatum in personarū acceptio-
,, ne habere fidem Domini gloriæ. Quis e-
,, nim ferat, eligi divitem ad sedem honoris
,, Ecclesiæ, contemptu paupere instructiore,
,, & sanctiore? "

bet quia nihil opponebatur contra illum quod impedit ne videretur esse dignus. Nec obstat illud ex Decretis Causa 8. qu. 1. cap. Licit ex Origene homil. 6. in Leviticum, quod regurrit in ordinando Sacerdote presentia populi, ut sciāt omnes & certi sint quia qui prestantior est ex omni populo qui do-
ctor, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille ad Sacerdotium eligitur: Non enim propterea si gnificatur hoc ad electionis validitatem sed ad con-
gruentiam necessarium esse: Vel sensus est quod ad conscientiam liberandam debeat unusquisque quem digniorem novit eligere, licet quantum ad forum exteriū de contradici electioni possit eligere quali-

Ex parte autem ejus qui assumitur, non requiritur quod reputet se aliis meliorem: hoc enim esset superbum, & præsumptuosum; sed sufficit quod nihil in se inveniat per quod illicitum ei reddatur assumere prælationis officium. Unde licet Petrus interrogatus esset, an Dominum plus ceteris diligenter, in sua responsione non se prætulit ceteris, sed sim-
pliciter respondit, quod Christum amaret.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus in Petro sciebat ex suo munere esse idoneitatem, etiam quantum ad alia, gubernandi Ecclesiæ: & ideo eum de ampliori dilectione examinavit; ad ostendendum quod ubi alias invenitur homo idoneus ad Ecclesiæ regimētum, præcipue attendi debet in ipso eminentia divina dilectionis.

Ad secundum dicendum, quod authoritas illa est intelligenda quantum ad studium illius qui in dignitate constitutus est: debet enim ad hoc intendere, ut talem se exhibeat ut ceteros & scientia, & sanctitate præcel-
lat. Unde Gregorius dicit in Pastorali (par. 11. cap. 1.) Tantum debet actionem populi actio transcendere præfusis, quantum distare scellet a grege vita pastoris. Non autem ei imputandum est, si ante prælationem excellētior non fuit, ut ex hoc debeat vilissimus reputari.

Ad tertium dicendum, quod, sicut dicitur I. ad Corinth. xii. 4. divisiones gratiarum, & ministracionum, & operationum sunt. Unode nihil prohibet aliquem esse magis idoneum ad officium regiminis, qui tamen non excellit in gratia sanctitatis. Secus autem est in regimētū naturalis ordinis, in quo id quod est superioris ordine naturæ, ex hoc ipso habet maiorem idoneitatem ad hoc quod inferiora disponat.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per ratio-
nem & ostendas, & in sensu recto intel-
ligas

tercumque dignum sufficiat; sicut jam supra qu. 63. art. 1. explicatum est ad 2. Quam sit necessarium autem propter conscientiam non solum bonum bonus quo-
vis modo vel dignum eligere sed meliorem vel di-
gniorem saltem per comparationem ad Ecclesiæ stu-
tum ad hoc ut utilius administretur (quod hic solum
intendit S Thomas) insinuat & inculcat vehementer
in Concilio Tridentino Sess. 24. de reformatione cap. 1.
ubi omnes hortatur & singulos qui ad promotionem
præficiendorum operam suam præstant, ut memine-
rint eos alienis peccatis communicantes mortaliter
peccare nisi quos digniores & Ecclesiæ magis usiles
judicaverint, diligenter præfici curentes &c.

ligas, merito suis insinuatum a Scripturis, & Decretali: quod non oportet eligendum ad episcopatum esse ceteris meliorem. A Decretali quidem: ut in arg. cont. Quam ex conclusione prima edocitus intellige; ut ibi. Ac si dixisset. Sufficit eligere meliorem secundum quid, qui respectu simpliciter melioris dicitur bonus: neque oportet eligere meliorem simpliciter: ita, quod, secundum decretalem, non sufficit in conscientia eligere bonum absolute ad regimen; sed bonum comparative, idest, meliorem ad regimen. Quid autem sit melior simpliciter, & quid sit melior secundum quid, patet ibidem: quod scilicet in majori caritate existens dicitur melior simpliciter, & magis ad regiminis officium idoneus dicitur melior secundum quid. A Scripturis vero per hoc, quod dicitur Moysi a Deo Numer. 11. Congrega de senioribus, quos tu nosti, quod senes populi sint, ac magistri, &c. ut sustentent onus secum. Clarum est, quod nullus potest certitudinaliter nosse de se, & multo minus de alio, quod sit in caritate, seu in gratia Dei (ex Concilio Trident. sess. 6. cap. 9.) Ergo per ly senes, quos tu nosti esse senes, intendit meliores (erant siquidem senioriores) secundum quid, idest ad regimen aliorum. Ad hunc enim finem congregabantur, ut populo praeficerentur in rectores. Esse vero pro regimine idoneos, poterat Moyses cognoscere: & ideo ei dicitur ly quos tu nosti, quod senes populi sint. Hoc est; Quos tu nosti, quod senes, moribus ad regendum accommodatis, sint. Qui autem sint mores ad regiminis officium apti; & electoribus (ut hic in Moyse figuratur) in eligendis præcognoscendi, vide Veritates aureas super totam legem veterem, Numer. 1. concl. 7. & de illis senioribus, ac magistris, ibidem, concl. 8. 9. 10. Secundo vides: quomodo &c.

Utrum Episcopus possit licite curam episcopalem deserere, ut ad religionem se transferat.

Sup. quest. clxxxiv. art. 6. cor. si. & infra quest. clxxxix. art. 7. cor.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Episcopus non possit licite curam episcopalem deserere, ut ad religionem se transferat. Nulli enim licet de statu perfectiori ad minus perfectum statum transire: hoc enim est retro respicere; quod est damnabile, secundum Domini sententiam dictis Lucæ 1x. 62. *Nemo missens manum ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno Dei.* Sed status episcopalis est perfectior quam status religionis, ut supra habitum est (quest. clxxxiv. art. 7.) Ergo sicut non licet de statu religionis redire ad seculum: ita non licet de statu episcopal ad religionem transire.

2. Præterea. Ordo gratiæ est decentior quam ordo naturæ. Sed secundum naturam non movetur idem ad contraria; puta si lapis naturaliter deorsum movetur, non potest naturaliter a deorsum redire in sursum. Sed secundum ordinem gratiæ licet transire de statu religionis ad statum episcopalem. Ergo non licet e converso de statu episcopal redire ad statum religionis.

3. Præterea. Nihil in operibus gratiæ debet esse otiosum. Sed ille qui est semel in Episcopum consecratus, perpetuo retinet spiritualem potestatem conferendi ordines, & alia hujusmodi faciendi, quæ ad episcopale officium pertinent: quæ quidem potestas otiosa remanere videtur in eo qui curam episcopalem dimittit. Ergo videtur quod Episcopus non possit curam episcopalem dimittere, & ad religionem transire.

Sed contra. Nullus cogitur ad id quod est secundum se illicitum. Sed illi qui pertunt cessionem a cura episcopal, ad cedendum compelluntur, ut patet extra de renunt. cap. *Quidam* (1). Ergo videtur quod deserere curam

(1) Ex Concilio Lateranensi 4. sub Innocentio III. can. 28. ubi de Episcopis expresse non dicitur sed generatim de omnibus qui animarum curam habent; ad illos tamen potissimum referri potest, vel de illis indifferenter subintelligi: Sic ibi porro plene: *Quidam cedendi licentiam cum instans postulantes ea*

obstante cedere pretermittunt: Sed cum in postulatione hujusmodi aut Ecclesiarum commoda quibus presunt aut salutem videantur propriam attendisse, quorum neutrum volumus impediti (sive qualibet levitate, sive suasionibus aliquorum querentium que sua sunt) eos ad cedendum decernimus compellendos.

ram episcopalem non sit illicitum.

Respondeo dicendum , quod perfectio episcopalis status in hoc consistit quod aliquis ex divina dilectione se obligat ad hoc quod saluti proxinorum insistat . Et ideo tamdiu obligatur ad hoc quod curam pastoralem retineat , quamdiu potest subditis sibi commissis proficere ad salutem : quam quidem negligere non debet , neque propter divinæ contemplationis quietem ; cum Apostolus propter necessitatem subditorum etiam a contemplatione futuræ vitæ se differri patienter toleraret , secundum illud ad Philip. i. 22. *Ecce quid eligam , ignoro : coarctor autem e duobus desiderium habens dissolvi , & esse cum Christo multo magis melius ; permanere autem in carne necessarium est propter vos ; & hoc confidens scio , quia maneo : neque propter qualcumque adversa vitanda , vel lucra conquiri renda ; quia , sicut dicitur Joan. x. 11. bonus pastor ponit animam suam pro ovis suis.*

Contingit tamen quandoque quod Episcopus impeditur procurare subditorum salutem multiplicitate . Quandoque quidem propter defectum proprium , vel conscientiæ , sicut si sit homicida , vel simoniacus , vel etiam corporis , puta si sit senex , vel infirmus ; vel etiam scientiæ , quæ sufficiat ad curam regiminis ; vel etiam irregularitatis , puta si sit bigamus . Quandoque autem propter defectum subditorum , in quibus non potest proficere . Unde Gregorius dicit in II. Dialog. (cap. 111. a med.) *Ibi aquanimitus portandi sunt mali , ubi inveniuntur aliqui , qui adjuventur , boni ; ubi autem omnino fructus de bonis deest , sit aliquando de malis labor supervacuus (1).* Unde sepe agitur in animo perfectorum , quod cum labore suum sine fructu esse considerant , in locum alium ad laborem cum fructu migrant . Quandoque autem contingit ex parte aliorum ; puta cum de prælatione alicuius personæ scandalum suscitatur : nam , ut Apostolus dicit I. ad Corinth. viii. 13. *si esca*

scandalizat fratrem meum , non manduoabo carnes in eternum : dum tamen scandalum non oriatur ex malitia aliquorum volentium fidem , aut justitiam Ecclesiæ conculcare : propter hujusmodi enim scandalum non est cura pastoralis dimittenda , secundum illud Matth. xi. 14. Sinite illos , scilicet qui scandalizantur de veritate doctrinæ Christi : cæci sunt , & duces cœcorum .

Oportet tamen quod sicut curam regimini assumit aliquis per providentiam superioris prælati ; ita etiam per ejus autoritatem ex causis prædictis deserat susceptam . Unde extra de renunt. (cap. Nisi cum pridem in fin.) dicit Innocentius III. *Etsi pennas habebas , quibus satagas in solitudinem evalare , ita tamen adstrictæ sunt nexibus præceptorum , ut liberum non habeas absque nostra permissione volatum . Soli enim Papæ licet dispensare in voto perpetuo , quo quis se ad curam subditorum adstrinxit , Episcopatum suscipiens .*

Ad primum ergo dicendum , quod perfectio religiosorum , & Episcoporum secundum diversa attenditur . Nam ad perfectionem religionis pertinet studium quod quis adhibet ad propriam salutem ; ad perfectionem autem episcopalis status pertinet adhibere studium ad proxinorum salutem . Et ideo quamdiu potest esse aliquis utilis proxinorum saluti , retrocederer , si ad statum religionis vellet transire , ut solum suæ saluti insisteret , qui se obligavit ad hoc quod non solum suam salutem , sed etiam aliorum procuraret . Unde Innocentius III. dicit in Decretali prædicta (in corp. art.) *quod facilius indulgetur ut monachus ad Praefatarum ascendat , quem Praeful ad monachatum descendat . Sed si salutem aliorum procurare non possit , conveniens est ut suæ saluti intendar .*

Ad secundum dicendum , quod propter nullum impedimentum debet homo prætermittere studium suæ salutis , quod pertinet ad religionis statum . Potest autem esse aliquod im-

(1) Seu frustraneus & inutilis , adeoque sufficiens ratio eos deserendi ; maxime inquit , si evidenter cause supponere que fructum Deo ferre valens meliorem : Quod S. Benedicti occasione dicit Monachos deserentis qui prius eum in Abbatem optarunt & paulo post cum eius disciplinam ferre non possent perimere veneno tentaverunt . Interroganti enim Patri , si deserere fratres debuit quos semper gubernandos suscepit , Gregorius respondet , ut jam supra quod ibi mali aquanimitus portandi sunt ubi inveniuntur aliqui boni qui adjuventur ; nam ubi omnimode fructus de bonis deest &c. Unde inferit

Vix ergo sanctus propter quem custodiendum staro qui omnes unanimiter se persequentes corneret ? Ac deinde subjungit quod hic uno tenore subnectitur : Et sapientia perfectiorum agitur &c. Id autem similes ad Episcopos vel quoslibet Prælatos pertinere patet exemplo quod & ibi adjungit Gregorius , nimurum Pauli qui Damasci persecutionem passus ut posset evadere , se latenter deponi per murum & per fundum & per sportam volvit : Unde Causa 7. in Decretis qu. 1. cap. ibi adunata ad sensum hic intentum refertur .

impedimentum procurandæ salutis alienæ. Et ideo monachus potest ad statum Episcopatus assumi, in quo etiam suæ salutis curam agere potest. Potest etiam Episcopus, si impedimentum alienæ salutis procurandæ interveniat ad religionem transire, & impedimento cessante, potest iterato ad Episcopatum assumi; puta per correctionem subditorum, vel per sedationem scandali vel per curationem infirmitatis, aut depulsa ignorantia per instructionem sufficientem; vel etiam si simoniace sit promotus, eo ignorante, si se ad regularem vitam Episcopatu dimisso transtulerit, poterit iterato ad alium Episcopatum promoveri. Si vero aliquis propter culpam sit ab Episcopatu depositus, & in monasterium detrusus ad paenitentiam peragendam, non potest iterato ad Episcopatum revocari. Unde dicitur vii. quæst. 1. (cap. Hoc nequaquam:) *Precipit sancta Synodus ut quicunque de pontificali dignitate ad monachorum vitam, & paenitentie descenderit locum, nequaquam ad Pontificatum resurgat.* (1)

Ad tertium dicendum, quod etiam in rebus naturalibus propter impedimentum superveniens potentia remanet absque actu, sicut propter infirmitatem oculi cessat actus visionis. Et ita etiam non est inconveniens, si propter impedimentum superveniens potestas episcopalis remaneat absque actu.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuatum a scripturis, decretali, & Sanctorum exemplis: quod licet Episcopo curam episcopalem deserere, ut ad religionem se transferat. A Decretali quidem: ut *in arg. contr.* A scripturis vero per hoc, quod Moyses prælatus populo Judæorum ob-

malitiam subditorum motus cedere voluit tali regimini, tamquam cessionem a Domino instantissimis precibus inquisivit, dicens Num. 11. „ Cur affixisti servum tuum? Quare „ non invenio gratiam coram te? Et Cur „ impoſuſti pondus universi populi hujus su- „ per me; &c. Non possum solus sustinere „ hunc populum, quia gravis est mihi. Si „ aliter videtur, obsecro, ut interficias me: & inveniam gratiam in oculis tuis: ne „ tantis afficiat malis. „ A figura ergo ista tu discurre ad figuratum: quoniam Moyses locum Episcopi tenebat, & ab hujusmodi figuris argumentari ad figurata licitum est: ut facto suo docuit Concilium Hispalense 2. secundum quod recitat per veritates aureas super totam legem, *Levit. 8. concl. 2.* A Sanctorum autem exemplis idipsum insinuat per hoc: quod in gestis B. Adalberti Episcopi sic legit Ecclesia. B. *Adalbertus Pragensis Episc. factus, cum cerneret, gregem suum per abrupta vitiorum ire* (nam clerici connubia ducebant; & unus vir plures habebat uxores, & Christiani captivi, & servi a Christianis ipsis vendebantur Judæis) *fleens, ac desperans, se posse quidquam facere relitto episcopatu, Romam perrexit, ibique monachus fuitus est.* Hec ibi. Itera per hoc: quod in vita abbreviata Alberti Magni sic legitur. *Urbanus IV. ipsum B. Albertum fecit Episcopum Ratisponensem.* Hanc dignitatem cum tribus annis laudabiliter administrasset, *videns vir sanctus, quod magnis seculi tumultibus se implicabat, reservatus sibi quibusdam redditibus, Episcopali cure renunciavit, & Colonia ad ordinem reddiit.* Secundo vides: quomodo, &c.

A R -

(1) Refertur in Decretis, cap. *Hoc nequaquam*, cum hoc magnifico titulo, *Actione quinta Constantinopolitana Synodi 383. Partum sub Joanne Papa VIII. cui præfuit Petrus Presbyter Cardinalis & Paulus Anconitanus Episcopus & Eugenius Officinalis Episcopus Apocrirarii Pape:* Sed hæc execranda Synodus fuit quam deceptis Legatis Pontificis ac perterritis improbissimus & sceleratissimus Photius Patriarcha in ipsa urbe Constantinopolitana celebrandam suscepit ut octavam ecumenicam veram in qua damnatus iustissime fuerat, supprimere, ac eius loco substitueret suam, sicut fecit; Episcoporum quoque tantum numerum & nomina subdole fagens ut & certior haberetur & solemnior. Hinc deceptus est

Gratianus ut in Decretum suum eam tamquam *sententiam Synodum* transcriberet, cum Canon ille in odium potius impostoris Photii exfusflandus fuisset, ut ad annum 879. num. 70. loquitur Baronius. Nec ulla tamen S. Thomæ culpa est quod eum usurparit, quia desumpsit ex Decreto cum de illius fraude non constaret: quin & laudandus ex hoc ipso quod eum legitimum supponens innoxio & falso sensu explicavit. Namvis Photii sensus esset, eos qui sponte propter devotionem ad monachatum traditi essent, pontificatu excludendos, ut ex illius verbis constat, græce pariter ac latine in nova Decretorum Editione annotatis, quod in prædictum nempe statum seipso tradiderint, sive tradere voluerint.

ARTICULUS V. 880

Utrum licet Episcopo propter aliquam persecutionem corporalem deferere gregem sibi commissum.

Opusc. xviii. cap. xix. & xx. & Io. x. & I. Cor. i. fin. & II. Cor. ii. fin.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod non licet Episcopo propter aliquam persecutionem temporalem corporaliter deferere gregem sibi commissum. Dicit enim Dominus Joan. x. 12. quod ille est mercenarius & non vere pastor, qui *videt lupum venientem, & dimittit oves, & fugit*: dicit autem Gregorius in hom. (xv. in Evang. aliquan. a princ.) quod *lupus super oves venit, cum quilibet iniquus, & raptor fideles quoque, atque humiles opprimit*. Si ergo propter persecutionem alicuius tyranni Episcopus gregem sibi commissum corporaliter deferat, videtur quod sit mercenarius, & non pastor.

2. Præterea. Proverb. vi. 1. dicitur: *Fili, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam: & postea subdit: Discurre, festina, suscita amicum tuum: quod exponens* Gregorius in Pastor. (par. iii. cap. 1. admonit. 5. inter princ. & med.) dicit: „Spondere pro amico, est animam alienam in periculo sua conversionis accipere. Quisquis autem ad vivendum alias in exemplum proponitur, non solum ut ipse vigilet, sed etiam ut amicum susciter, admonetur. „Sed hoc non potest facere, si corporaliter deferat gregem. Ergo videtur quod Episcopus non debeat causa persecutio- nis corporaliter suum gregem deserere.

3. Præterea. Ad perfectionem episcopalis status pertinet quod proximis curam imperiat. Sed non licet ei qui est statum perfectionis professus, ut omnino deserat ea quae sunt perfectionis. Ergo videtur quod non licet Episcopo se corporaliter subtrahere ab executione sui officii, nisi forte ut operibus

Summ. S.Th. Tom. IX.

perfectionis in monasterio vacet.

Sed contra est quod Apostolis, quarum successores sunt Episcopi, mandavit Dominus Matth. x. 23. *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.*

Respondeo dicendum, quod in qualibet obligatione præcipue attendi debet obligationis finis. Obligant autem se Episcopi ad execundum pastorale officium propter subditorum salutem. Et ideo ubi subditorum salus exigit personæ pastoris præsentiam, non debet pastor personaliter suum gregem desere neque propter aliquod commodum tempore, neque etiam propter aliquod personale periculum imminentem, cum bonus pastor animam suam ponere teneatur pro ovibus suis.

Si vero subditorum saluti possit sufficenter in absentia pastoris per alium provideri, tunc licet pastori vel propter aliquod commodum Ecclesiaz, vel propter personæ periculum corporaliter gregem deferere. Unde Augustinus dicit in epist. ad Honoratum (ccxxviii. al. clxxx. aliquant. a princ.) *Fugiant de civitate in civitatem servi Christi, quando eorum quisquam specialiter a persecutoribus queritur; ut ab aliis, qui non ita queruntur, non deseratur Ecclesia. Cum autem omnium est commune periculum, bi qui aliis indigent, non deserantur ab his quibus indigent. Si enim perniciosum est protrectam in tranquillitate navem deserere, quanto magis in fluctibus?* ut dicit Nicolaus Papa I. & habetur vii. (1) quæst. 1. (cap. Sciscitaris.)

Ad primum ergo dicendum, quod ille tamquam mercenarius fugit qui commodum corporale, vel etiam salutem corporalem spirituali saluti proximorum præponit. Unde Gregorius dicit in hom. (cit. in arg.) *Stare in periculo ovium non potest qui in eo quod ovibus præficit, non oves diligit, sed lucrum terrenum querit:* & ideo opponere se contra periculum trepidat, ne hoc quod diligit, amissat. Ille autem qui ad evitandum periculum recedit absque detrimento gregis, non tamquam mercenarius fugit.

Ad secundum dicendum, quod ille qui

M m

spon-

(1) Supple Causa, ex epistola ejus ad Morinensem (id est Boloniensem) Episcopum qui petierat an a Normanis episcopatu suo dejectus de cetero deberet a Monasterio conversari: Subiungit porro: *Non dicimus quod persecutorum, maxime paganorum, non fugiamus in fidibus cum ad tempus Iavinius & ob multitudinem delictorum nostrorum facultatem divinitus affequantur; preferrim dum & multos Prophe tas & Apostulos ipsumque Dominum hujusmodi fu-*

gisse inseguentes luce clarius confit; sed quod præcipue nos qui tamquam arietes ducatum præbemus gregibus, ita quis & horum Pastores sumus Deo auctore cum eis in periculis, pro viribus persistere pro certo conveniens; & cum tranquillitas redditiva divina pietate fuerit, sopitaque furentium infestatio vox gregem requirere atque in unum colligere ac ejus animos coelestis patriæ pace ac potissimum securitate prædicata erigere debemus.

spondet pro aliquo, si per se implere non possit, sufficit ut per alium implete. Unde praelatus, si habet impedimentum, propter quod non possit personaliter curz subditorum intendere, suz sponsoni satisfacit, si per alium provideat.

Ad tertium dicendum, quod ille qui ad Episcopatum assumitur, assumit statum perfectionis secundum aliquod perfectionis genus a quo si impediatur, ad aliud genus perfectionis non tenetur, ut scilicet necesse sit eum ad statum religionis transire. Imminet tamen sibi necessitas ut animum retineat intendendi proximorum saluti, si opportunitas adsit, & necessitas requirat.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuatum fuisse a Scriptur., & Sanctorum exemplis, quod licet Episcopo propter persecutionem temporalem deferere corporaliter gregem sibi commissum. A Scripturis quidem: ut Matth. 10. secundum quod est in arg. cons. In cuius Scripturze, & consequenter magis intelligendi textus, gratiam, vide Veritates aureas super totam legem veterem, Exod. 2. concl. 6. Multa enim scitu necessaria ibi declarantur ad presentem materiam optime facientia, que longum esset hic recensere. Ab exemplis vero Sanctorum, qui & ipsi spiritu Dei in factis suis aguntur, Rom. 8. insinuat idem: ut de fuga B. Episcop. Jo. Chrysostomi, Athanasi, Thomae Cantuariensis (secundum quod in vitis eorum Ecclesia legit.) Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 88:

Urum licet Episcopo aliquid proprium habere.

Inf. quest. clxxvi. art. 3. ad 5. & opusc. xvii. cap. xvii. & xviii.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Episcopo non licet aliquid proprium

possidere. Dominus enim dicit Matth. xix. 21. *Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia que habes, & da pauperibus, & veni. & sequere me: ex quo videtur quod voluntaria paupertas ad perfectionem requiratur. Sed Episcopi assumuntur ad statum perfectonis. Ergo videtur quod non licet eis proprium possidere.*

2. Præterea. Episcopi in Ecclesia tenent locum Apostolorum, ut dicit Glossa (ord. Bedæ sup. illud, Designavit &c.) Lucæ x. Sed Apostolis Dominus præcepit ut nihil proprium possiderent, secundum illud Matth. x. 9. *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris: unde & Petrus pro se, & pro aliis Apostolis dicit: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: Matth. xix. 27. Ergo videtur quod Episcopi teneantur ad hujusmodi mandati observantiam, ut nihil proprium possideant.*

3. Præterea. Hieronymus dicit ad Nepotianum (epist. 11. inter princ. & med.) *Cleros græce (1), latine fors appellatur: propter quod clerici dicuntur, quia de forse Domini sunt, vel quia ipse Dominus fors, id est pars, clericorum est. Qui autem Dominum possideret, nibil extra Deum habere potest. Si autem aurum, si argentum, si possessiones, si variam supellectilem habet, cum ipsis partibus non dignatur Dominus fieri pars ejus. Ergo videtur quod non solum Episcopi, sed etiam clerici debeant proprio carere.*

Sed contra est quod dicitur xii. (2) quest. 1. (cap. xix.) *Episcopi de rebus propriis, vel quidquid de proprio habent, hereditibus suis, si voluerint, decerpcent.*

Respondeo dicendum, quod ad ea que sunt supererogationis, nullus tenetur, nisi se specialiter ad illud voco astringat. Unde Augustinus dicit in epist. ad Paulinam, & Armenarium (epist. cxxvii. al. xlvi. non remote a fin.) *Quia jam uoristi, jam te obstrinxisti; aliud sibi facere non licet. Priusquam esses uoti reus, liberum fuit quo (3) esses inferior. Manifestum est autem quod vivere absque proprio, supererogationis est: non enim cadit sub præcepto, sed sub consilio. Unde Matth. xix. 17. cum dixisset Dominus adolescenti, Si vis ad vitam ingredi, serva mandata,*

(1) Seu κληρος, ut est in Hieronymi testu, qui & paulo alia serie habet que sequuntur, ut & Causa 12. qu. 1. cap. Clericus iisdem verbis referuntur que Hieronymus habet.

(2) Nempe predicta Causa, cap. Episcopi ex qua

jam superiorius quest. 184. art. 7. relatum est, ut probaretur arguta. 1. quod in statu perfectionis non sint, sed inde non inferri postea respondetur.

(3) Sicut expresse habet Augustinus, id est liberum illud in quo resinguerosus inferies (scilicet conjugium)

dass, postea superaddendo subdit: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes, & da pauperibus.* Non autem Episcopi in sua ordinatione ad hoc se obligant ut absque proprio vivant: neque etiam vivere absque proprio ex necessitate requiritur ad pastorale officium, ad quod se obligant. Et ideo non tenentur Episcopi ad hoc quod sine proprio vivant.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra habitum est (quest. clxxxiv. art. 3.) perfectio christiana vita non consistit essentialementer in voluntaria paupertate; sed voluntaria paupertas instrumentaliter operatur ad perfectionem vita. Unde non oportet quod ubi major paupertas est, ibi sit major perfectio; quinimo potest esse summa perfectio cum magna opulentia: nam Abraham, cui dictum est Gen. xvii. 1. *Ambula coram me, & esto perfectus,* legitur fuisse dives.

Ad secundum dicendum, quod verba illa Domini possunt tripliciter intelligi. Uno modo mystice, ut non possideamus neque aurum, neque argentum; idest ut praedicatorum non innitantur principaliter sapientia, & eloquentia temporali, ut Hieronymus exponit (sup. illud Matth. x. *Neque duas tunicas.*) Alio modo, sicut Augustinus exponit in Lib. II. de consensu Evang. (cap. xxx. a med.) ut intelligatur, hoc Dominum non praincipiendo, sed magis permittendo dixisse (1). Permisit enim eis ut absque auro, & argento, & aliis sumptibus ad praedicandumirent, accepturi sumptus vita ab his quibus praedicabant: unde subdit: *Dignus est enim operarius eabo suo:* ita tamen quod si aliquis propriis sumptibus uteretur in predicatione Evangelii, ad supererogationem pertineret; sicut Paulus de seipso dicit I. ad Cor. ix. Tertio modo, secundum quod Chrysostomus exponit (hom. ii. in illud Rom. xvi. *Salutare Pri-*

scillam aliquant. a princ.) ut intelligatur illa Dominum pracepisse discipulis quantum ad illam missionem qua mittebantur ad praedicandum Iudeis, ut per hoc excitarentur ad confidendum de virtute ipsius, qui eis absque sumptibus provideret. Ex quo tamen non obligabantur ipsis, vel successores eorum, ut absque propriis sumptibus Evangelium praedicarent: nam & de Paulo legitur I. ad Corinth. xii. quod ab aliis Ecclesiis stipendium accipiebat ad praedicandum Corinthiis: & fieri patet quod aliquid possidebat ab aliis sibi missum. Stultum autem videtur dicere, quod tot sancti Pontifices, sicut Athanasius, Ambrosius, & Augustinus, illa precepta transgressi fuissent, si ad ea servanda se crederent obligari.

Ad tertium dicendum, quod omnis pars est minor toto. Ille ergo cum Deo alias partes habet cuius studium diminuitur circa ea quae sunt Dei, dum intendit his quae sunt mundi. Sic autem non debent nec Episcopi, nec clerici proprium possidere, ut dum curant propria, desectum faciant in his quae pertinent ad cultum divinum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse insinuatum ab Urbano I. Papa, quod licet Episcopis proprium possidere. Hic enim in epistola sua decretali ad universos Episcopos, inter alia dicit; *Fideles cuperunt predia, & agros, quos vendere solebant, matribus Ecclesiis tradere. & de sumptibus eorum vivere. Ipse vero res in ditione singularium parochiarum, Episcoporum, qui locum tenent Apostolorum, erant, & sunt usque adhuc, & futuri semper debent esse temporibus. Hec ibi; & recitat 12. q. i. c. videntes. Item a Concilio Agathensi, &*

Mm 2 a Con-

gium) Non ut prius non fatis pleno sensu, liberum fuit quod esses inferior, quamvis in Manuscripto ipso Summe non in impressis tantum sic habetur. Nugatur porro sicut & in aliis bene multis Erasmus, dum Paulino non Augustino hanc epistolam ascribendam contendit, cum & tam ex Augustino citet Beda, ut in 2. ad Corinth. 5. videre est, & Podius in indiculo recenseat: Quamvis nec si Paulini esset suo pondere aque authoritate carere putaretur.

(1) Aequivalente sensu, non iisdem praecite verbis ut hic: *Appares (inquit) non hoc ita praecepisse Dominum, tamquam Evangelista vivere aliando non debeant quam eis praecepibus quibus annuntiant Evangelium, alioquin contra hos praeceperum facis Apo-*

*stolas qui villum de manuus suarum laboribus stransfigebat ne cuiquam gravis esset, sed potestatem dedisse in qua scirens sibi ista deberi: Cum autem a Domino aliquid imporatus, nisi sit inobedientia culpa est: Cum autem potestas datur, licet cuique non usi & tamquam de suo jure edere &c. Sequens autem expositione Chrysostomi quae prius ad marginem indicabatur ex homilia super illud ad Romanos ultimo *Salutare Prisciellam* & post expositionem epistole ad Romanos immediate haberi notabatur quia vetera Chrysostomi Exemplaria tombo 4. sic habent, est in greco latinis tombo 5. sermo 17. & secundus in verbis supradicta.*

a Concilio sub Martino Papa, & a canonibus Apostolorum : de quibus per ordinem patet 12. q. 1. c. Episcopi, c. manifesta, c. sint manifeste. Secundo habes : quomodo per rationem illam articuli destruas, meritoque damnatos ostendas fuisse ab Urbano, & Conciliis, atque Apostolis predictis, errores duos Joannis Wicoff dicentis, quod ecclesiasticos viros habere possessiones, est contra sacram scripturam : &, quod ecclesiastici, sc. Papa cum omnibus clericis possessionem habentibus, sunt haeretici, eo quod possessionem habent, & omnes consentientes eis, sc. domini temporales, & ceteri laici. Per eamdem etiam articuli rationem ostendas, errores eosdem merito damnari a supradictis artic. num. 240. 250. Item a Veritatibus aureis super totam legem veterem, Levit. 23. concl. 2. & c. 25. concl. 10. Item ab Elucid. Addit. art. num. 165. Tertio vides : quomodo &c.

ARTICULUS VII. 882

Utrum Episcopi mortaliter peccant, si bona ecclesiastica que procurant, pauperibus non largiantur.

Quot. vi. art. 12.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod Episcopi mortaliter peccant, si bona ecclesiastica que procurant, pauperibus non largiantur. Dicit enim Ambrosius exponens illud Luc. xii. *Hominis cuiusdam divitis uberes fructus ager assulit* (serm. lxiv. de temporefus si.), Nemo proprium dicat, quod e „communi, plus quam sufficiat, sumptum“, & violenter obtentum est: “ & postea subdit: „ Neque minus est criminis habenti tollere, quam cum possis, & abundes, denegare indigentibus. „ Sed violenter tollere alienum, est peccatum mortale. Ergo Episcopi mortaliter peccant, si ea que eis superfluent, pauperibus non largiantur.

2. Præterea. Super illud Isa. iii. *Rapina pauperum in domo vestra*, dicit Glossa Hierony-

mi (ordin.) quod, „ bona ecclesiastica sunt pauperum. “ (1) Sed quicumque id quod est alterius, sibi reservat, aut aliis dat, peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem. Ergo si Episcopi bona ecclesiastica que eis superfluent, sibi retineant, vel consanguineis, vel amicis largiantur, videtur quod teneantur ad restitutionem.

3. Præterea. Multo magis aliquis potest de rebus Ecclesiaz ea que sibi sunt necessaria, accipere, quam superflua congregare: Sed Hieronymus dicit in epist. ad Damasum Pa- pam (quid simile hab. in Regula Monach. Hieron. adscripta cap. de Paupert. a med. Vid. cap. Clericos i. quest. ii.) Clericos illos conuenit stipendiis Ecclesiaz sustentari, quibus parentum, & propinquorum bona nulla suffragantur. Qui autem bonis parentum, & opibus propriis sustentari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium committunt, & incurunt. Unde & Apostolus dicit I. ad Tim. vt 16. Si quis fidelis haberet viduas, subministraret illis, & non gravetur Ecclesia; ut bis que vere viduae sunt, sufficiat. Ergo multo magis Episcopi mortaliter peccant, si ea que eis superfluent de bonis ecclesiasticis, pauperibus non largiantur.